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 اول فصل

 مفاهیم و کلیات

موازات رشد و پیشرفت زنددگی بدا انسدان همدراه بدوده اسدت.       عشق مفهومی بوده که به

اند راز عشق را بگشایند. عشق در قدرآن  اندیشمندان و نویسندگان بسیاری کوشش نموده

انسانی دارد و  شده، حب یا عشق ماهیتیکریم و متون اصلاحی با عبارت حب نشان داده

اینکه چرا عشدق اصدیل بایدد متوجده خددا       هدف اصلی آن نیز خداست. ولی در پاسخ به

هایی از جمال و کمال تر انسانی به سمت نشانهباشد، باید گفت که عشق در مراتب پایین

و درواقدع عشدق یدک     شدده اسدت؛  خلیفه او به ودیعه گذاشدته  عنوانبهها الهی در انسان

ای از عشق بده کمدال مطلدق    ن دیگر اگر خالی از هواها و امیال باشد نشانهانسان به انسا

توان بر آن تأکید کدرد  ای که میترین جنبهبا دیدگاه انسان شناسانه به عشق، مهم است.

ها را ازلحاظ تاریخی با گدذر  توان آنهمگرایی یا تضاد دو مفهوم عشق/ لذت است که می

شناس اجتماعی عشق که های روانیز انطباق دارد. نظریهاز مفهوم حیوانیت به انسانیت ن

شناسانه و انسان شناسانه نزدیک هستند. عشدق را در مفهدوم   های جامعهبیشتر به نظریه

کنندد و در گونده شناسدی آن سدطوح مختلدف و      توجده مدی   1تر روابط اجتمداعی عمومی

را از دوسدت   2دنورزید تواندد عشدق  کنند که مدی درجات مختلفی از شدت را مشاهده می

شدده )خویشداوندی، دوسدتی،    حدال بندا بدر روابدط تعریدف     داشتن تمیدز داده و درعدین  
                                                           

1. Social Relationship 

2. to love 
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همکاری،...( و موقعیت افراد در ایدن روابدط و همیندین بندا بدر جنسدیت، سدن، طبقده         

ایدن دوسدت داشدتن و     کند.های مختلفی را تعریف میاجتماعی، روابط، درجات و شدت

ورزیددن تعهدد   دوست داشتن تعهدی وجود نددارد، عشدق  ورزیدن متفاوت است. در عشق

سوی است. عشق درگیر شدن و خطر کردن است و فرد را از مرزهای خود عبور داده و به

 1سدالیوان  برد اما در دوست داشتن هویت فردی و گرایش به خودمحوری است.تعالی می

سددت، زیددرا تددرین نیدداز انسددان اعقیددده داشددت کدده نیدداز بدده محبددت و مهربددانی اساسددی

گوید دلدادگی وصفی ست. او در مورد عشق و دلدادگی چنین میکننده بقای اومحافظت

دهد تا متقابلاً ارزش اجزای شخصدیت خدود را   است بین دو شخص که به آنان امکان می

ندوعی ارتبداط نیداز دارد کده سدالیوان آن را      اثبات کند. اثبات پایایی و ارزش متقابدل بده  

نهاده و منظور از آن سازگاری رفتدار فدرد بدا نیازهدای طدرف دیگدر        نام 2اشتراکی ساعی

مندی دوجانبه و حفد  و ادامده عیندی و    منظور رسیدن به یگانگی بیشتر یعنی رضایتبه

انگیز است که به وجود آورنده شدادی  اقدامات مشابه است. عشق موهبتی عظیم و شگفت

که در روز اول زندگی بده انسدان   ای است صورت هدیهو خوشحالی است. عشق همواره به

شود و آدمیان باید به خود جرئت دهند که جعبده هدیده خدود را بداز کنندد و      ارزانی می

ای تحدت  ( در مقاله1985) 3کاغذ هدیه را پاره کنند و آنگاه اعجاز عشق را دریابند. هارلو

 العداده ررف، حسداس و  انگدارد: عشدق حدالتی اسدت فدوق     عنوان ماهیت عشق چنین می

تظدار  طلبد و اصولاً اشدتباه اسدت کده ان   ای مساعد مینیروبخش و به عشق بستر و زمینه

ای ناگهانی و انفجداری داشدته باشدیم عشدق     گونهوخروش عشق را بهپدید آمدن و جوش

ندرت عشق در اولین دیدار بده وقدوع   تدریج خود را در قلب دو فرد رسوخ دهد. تنها بهبه

ای مسدتعد و بسدتری غندی از    ین تصدادفی وجدود زمینده   پیونددد. هرچندد لازم چند   مدی 

 (.2019، 4های مربوط هست)آکسانهای روانی و خصلتتوانایی
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 های عشق شورانگیز )رمانتیک(ويژگی

شدت هیجانی کده انگیختگدی فیزیولدوریکی، آشدفتگی احساسدات،      عشق حالتی است به

تین دیدار معشدوق بدروز   گیرد، عشق در نخسشیفتگی شدید و میلی توان کاه را دربر می

چیز چیره دارد برای هدر کسدی تنهدا یدک عشدق      کند، عشق کور است، عشق بر همهمی

وجود دارد، عشق با شور و اشتیاق و وصال جنسی مترادف است و عشق هم وجد است و 

صدورت اسدت، آرزوی تملدک    ترین شدکل خدود بددین   هم عذاب. علائم عشق را در کامل

و، حساسیت و محبت نسبت به معشوق، اشتیاق بده محافظدت   معشوق و همانندسازی با ا

از معشوق و خشنودی و رضایت خاطر او، تمایلات جنسی نسبت به معشوق کده ممکدن   

صدورت کمدال مطلدوب،    است جنبه متعالی و تصعیدی به خود بگیرد، تصور کردن معشوق به

لذت و خشدنودی   آرزوی اینکه شخص نیز در مقابل مورد محبت معشوق قرار بگیرد، احساس

از بودن در کنار معشوق، احساس عاطفی شدید در زمان یادآوری و تجدیدد خداطره معشدوق.    

 های ضمنی آرمان رمانتیک کاملاً آشکار است:اینکه معنی خلاصه

 انگیز داشته باشد.نخست اینکه عشق شاید آغازی ناگهانی و حتی بسیار هیجان 

    ارد و گدویی غریقدی اسدت در دریدای     دوم اینکه فرد بر این فرایندد مهداری ندد

 شود.متلاطم از هیجان و گاهی دچار تعارض می

 سازد.ای است که مدت آن را کوتاه میگونهسوم اینکه شدت این عشق به 

های رمانتیک پایه و ها، باید نتیجه گرفت چنانیه آرماناین ویژگیبینانه با بردی واقع

ناامیدی، سدرخوردگی و سدرانجام طدلاق را بده     های کنونی باشد، دلسردی، اساس ازدواج

 (.1401ی، دآبادیب یرانیشهمراه خواهد آورد )

 های جنسی در عشق و عاشقیتفاوت

شوند. درست مثل کسی که همه وجود خود ای پیگیرانه و سخت عاشق میزنان به شیوه

صدلی  کند. عشق در زندگی زن اغلب نقش ارا وقف یک کار معین و نه هیچ کار دیگر می

و  شدود را دارد و گاه چنان مسلط و غالب است که تمدام زنددگی یدک زن وقدف آن مدی     
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افتد که زنان به خاطر عشق حتی اگر کاملاً حقیقی نباشد، آماده تدرک  ندرت اتفاق میبه

تحصیل، حرفه، خانواده و حتی همسر خویش نباشند. لیکن عشق در مردان چنان تسلط 

رد. از طرفدی عشدق در مدردان غالبداً بدا تمدایلات جنسدی،        مثابه زنان نددا و چیرگی را به

سدوی  ناپذیر و تنگاتنگ همراه است و این دو مقوله در اغلب مدردان بده  وابستگی تفکیک

طورکلی در مقوله عشق نیز چدون سدایر   ترکیب ممزوج شدن با یکدیگر گرایش دارند. به

هود وجدود دارد.  موضوعات روانی این دوجنس مذکرند مؤندث اختلافدات اساسدی و مشد    

اندیشه و تعقدل آندان   گرا، فعال و تمایل به چیرگی و تسلط هستند، درنتیجه مردان برون

نمایدد. زندان بدرخلاف مدردان     توسعه و رشد یافته و بر احساس و عواطف آنان غلبده مدی  

گدرا و منفعدل هسدتند و احساسدات و عواطفشدان بدر عقلانیدت و تحلیدل و         بیشتر درون

چربد البته منصفانه نیست اگر متذکر نگردیم که اگر بینانه میو واقع های منطقیقضاوت

گدرا هسدتند   گرایدی بیشدتر درون  جای بدرون جای فعال بودن بیشتر غیرفعال و بهزنان به

ناشی از طبیعت و سرشت ذاتی آنان نیست بلکه بیشدتر بده دلیدل موقعیدت اجتمداعی و      

تدوان بده   ان بدوده اسدت. هرچندد نمدی    های وارده از طرف مدرد درواقع تبعیض و حقارت

رضایت خاموشی اکثریت زنان در قبال این ظلدم بدزرگ تداریخی خدرده نگرفدت. عشدق       

شناسدان  آخرین پایه محبت است و افراط در محبت و عشق، سدوختن اسدت. نظدر روان   

ایمندی بسدیار    های عاشق از دسدتگاه ها انسانکلی مثبت است. به نظر آندرباره عشق به

شدوند، بیشدتر احسداس شدادی     خوردارند و نسبت به افراد عادی کمتر مریض میفعال بر

هدا بهانده   کنند. نسبت به زندگی نیز امیدواری بیشتری دارند. درواقع عشق به انسدان می

 (.1400دهد )رنگرز، زنده ماندن می

 جنسی؛ فرويد -عشق روانی

او عشدق را از دیدد    ( معتقد بود که عشق تلاشی برای کمال خدود اسدت.  1921) 1فروید

چندین تعریدف   نگریست، فروید در تعریفی نقادانه روابط عاشقانه را ایدن سابق جنسی می

منتهی در آن غریزه جنسی به « .تجربه عشق برادرانه حاصل میل جنسی است»کند. می

                                                           

1 Freud 
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شده است، عشق باهدف منع شدده در  اند تبدیلهای منع شده همراهجوششی که باهدف

طور است. فروید و هنوز هم در نقش ناهشیار انسان همین بوده است؛ اصل عشق شهوانی

که انسان بده تجربده دریافدت کده عشدق      دارد که هنگامیی عشق چنین اظهار میدرباره

کند و درنتیجه، خرسندی جنسدی مظهدر همده    ها را ایجاد میجنسی بالاترین خرسندی

هدای بیشدتری را   مدار جنسی خوشدی ناچار دنبال آن است که در گردد. بهها میکامرانی

اش قرارداد. طبق نظر او عشق هدم  دست آورد و شهوت جنسی را هسته مرکزی زندگیبه

در دوران کدودکی دارد. اولدین یعندی مدادرش اسدت و در       تمایلات جنسدی ریشده   مانند

سالی را توسعه اشکال دوران کودکی شود. فروید عشق بزرگاز پدر می دخترها عشق بعد

و  1داندد. مهربدانی/ محبدت   علاوه فرویدد عشدق را همزیسدتی دو جریدان مدی     ند. بهبیمی

تمایلات جنسی اولی از آگاهی کودک در مورد مراقبت و تغذیه دریدافتی از مدادر نشدأت    

شدود بده نظدر او عشدق     گیرد و دومی به اندرری جنسدی یدا لیبیددو نسدبت داده مدی      می

های ها به بیماریدو یا منع یکی از آنترکیبی از این دو هست و تفکیک این  2خوشبخت

هدای جنسدی، هددفی از    شده است که عاشدق شود گفتهعصبی )روان رنجوری( منجر می

صدورت  تواند بهاین هدف بازداری شود میجویانه دارد. فروید معتقد بود که چنانیه لذت

فرویدد   دیگدر بیدان تمایل جنسی در عواطف، در روابط درازمدت همانندد ازدواج شدود بده   

 .(2024، 3بارکلی) شوداز بازداری جنسی ناشی می اذعان داشت که صمیمیت در عشق

 هنر عشق ورزيدن؛ اريک فروم

شدناختی آن  ازجمله کسانی است که در زمینه عشق و مطالعه علمدی و روان  4اریک فروم

هدای  کده یکدی از قدرتمنددترین و بهتدرین ت دوری      فعالیت بسیاری نموده است تا جایی

کندد. از دیددگاه وی اولدین نیداز انسدانی و یدا       شناختی را در مورد عشق مطرح مدی وانر

وجودی نیاز به ارتباط، مسائلی برای پیوستن به فرد یا افراد دیگر است. افراد ازنظر او بده  
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